




Na temelju članka 165. Poslovnika Hrvatskog sabora, Klub zastupnika SDP-a 

predlaže da Hrvatski sabor donese sljedeći  

 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Ovim Zaključkom utvrđuje se nužnost obustave i/ili oprosta plaćanja 
predujmova paušalnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak za 
sve porezne obveznike pogođene krizom koronavirusa COVID-19.  

 

2. Zadužuje se Vlada Republike Hrvatske da u roku od 8 dana donese mjeru 
kojom će se omogućiti obustava plaćanja predujmova paušalnog poreza za 
sve porezne obveznike koji obavljaju djelatnost obrta i s obrtom izjednačenih 
djelatnosti, te djelatnost poljoprivrede i šumarstva u smislu članka 29. stvaka 
1. točke 1. i stavka 3.  Zakona o porezu na dohodak, a čije obavljanje 
djelatnosti je zaustavljeno odlukama Stožera civilne zaštite ili je značajno 
smanjen obujam poslovanja uslijed negativnih učinaka krize koronavirusa 
COVID-19. Iznimno, obračun obveze po osnovi poreza na dohodak za 2020. 
godinu izvršit će se tek po podnošenju  godišnjeg izvješća Poreznoj upravi o 
paušalnom dohotku od samostalnih djelatnosti i uplaćenom paušalnom 
porezu na dohodak i prirezu poreza na dohodak 

 

3. Zadužuje se Vlada Republike Hrvatske da u roku od 8 dana donese 
preporuku predstavničkim tijelima jedinica lokalne samouprave kako bi 
obustavili plaćanja predujmova paušalnog poreza za sve porezne obveznike 
koji ostvaruju dohodak od iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i 
turistima i organiziranjem kampova u razdoblju trajanja krize. Prijedlog se 
zasniva na činjenici da je turistički sektor jedan od najugroženijih u posebnim 
okolnostima vezanim za krizu koronavirusa COVID-19. Također, 
predstavničkim tijelima lokalne samouprave se preporuča da kada završi 
razdoblje posebnih okolnosti, obračunaju i izvrše oprost plaćanja dijela 
obveze paušalnog poreza koji se odnosi na alikvotni dio razdoblja trajanja 
posebnih okolnosti uzrokovanih koronavirusom COVID-19.  

 

4. Mjere iz točke 2. i 3. su privremene i traju kroz razdoblje u kojemu su 
proglašene poslebne okolnosti uzrokovane koronavirusom COVID-19. 

 

O B R A Z L O Ž E N J E 

 

Člankom 82. Zakona o porezu na dohodak definira se status poreznog obveznika i 

utvrđivanje dohotka i poreza na dohodak u paušalnom iznosu. Pri tome, obuhvaćeni 



su porezni obveznici koji obavljaju djelatnost obrta i s obrtom izjednačenih 

djelatnosti, te djelatnost poljoprivrede i šumarstva u smislu članka 29. stvaka 1. točke 

1. i stavka 3. ovog Zakona, te porezni obveznici koji ostvaruju dohodak 

iznajmljivanjem stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranjem 

kampova, iz članka 57. stavka 2. ovoga Zakona. Uvjet da bi se za navedene porezne 

obveznike mogao utvrđivati porez na dohodak u paušalnom iznosu je da nisu 

obveznici poreza na dodanu vrijednost, odnosno da ostvaruju ukupne godišnje 

primitke manje od iznosa za obavezni ulazak u sustav poreza na dodanu vrijednost. 

Dakle, radi se o velikom broju obrtnika i privatnih iznajmljivača u turizmu koji se 

danas nalaze u sustavu paušalnog oporezivanja.  

Stavkom 10. članka 82. predviđeno je da ministar financija Pravilnikom propisuje 

djelatnosti koje će se paušalno oporezivati, visinu paušalnog dohotka i poreza na 

dohodak, rokove plaćanja poreza te evidencije i izvješća u svezi s paušalnim 

oporezivanjem. 

Prema Pravilniku o paušalnom oporezivanju samostalnih djelatnosti godišnji paušalni 

porez na dohodak i prirez porezu na dohodak plaća se tromjesečno, do posljednjeg 

dana svakog tromjesečja, u iznosu koji je umnožak broja mjeseci tromjesečja za koje 

je obveza utvrđena i utvrđenog paušalnog mjesečnog poreza na dohodak sukladno 

članku 4. stavku 3. ovoga Pravilnika. 

Ovim Zaključkom predlaže se obustava plaćanja predujmova paušalnog poreza za 

sve porezne obveznike čije obavljanje djelatnosti je zaustavljeno odlukama Stožera 

civilne zaštite ili je značajno smanjen obujam poslovanja uslijed negativnih učinaka 

krize koronavirusa COVID-19. Iznimno, obračun obveze po osnovi poreza na 

dohodak za 2020. godinu izvršit će se tek po podnošenju Poreznoj upravi godišnjeg 

izvješća o paušalnom dohotku od samostalnih djelatnosti i uplaćenom paušalnom 

porezu na dohodak i prirezu poreza na dohodak. 

Što se tiče poreznih obveznika koji ostvaruju dohodak iznajmljivanjem stanova, soba 

i postelja putnicima i turistima i organiziranjem kampova (iz članka 57. stavka 2. 

Zakona o porezu na dohodak) odluku o visini paušalnog poreza na dohodak i 

djelatnosti koje se mogu paušalno oporezivati, visinu i način utvrđivanja godišnjega 

paušalnog dohotka, godišnjega paušalnog poreza na dohodak i prireza porezu na 

dohodak, rokove plaćanja poreza, evidencije i izvješća, te druge odredbe bitne za 

provedbu paušalnog oporezivanja u skladu s člankom 82. stavkom 9. Zakona donosi 

predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave.  

Člankom 12. Pravilnika o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i 

organiziranja smještaja u turizmu godišnji paušalni porez na dohodak i prirez porezu 

na dohodak plaća se tromjesečno, do kraja svakog tromjesečja, u visini 1/4 

godišnjega paušalnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak odnosno 

razmjerno broju tromjesečja za koji se obveza utvrđuje.  

Ovim Zaključkom predlaže se obustava plaćanja predujmova paušalnog poreza za 

sve porezne obveznike koji ostvaruju dohodak od iznajmljivanja stanova, soba i 

postelja putnicima i turistima i organiziranjem kampova u razdoblju trajanja krize. 

Kako je odluka u domeni predstavničkih tijela lokalne samouprave, zadužuje se 

Vlada Republike Hrvatske da u roku od 8 dana dade preporuku svim jedinicama 



lokalne samouprave da postupe u skladu s predloženim. Prijedlog se zasniva na 

činjenici da je turistički sektor jedan od najugroženijih u posebnim okolnostima 

vezanim za krizu koronavirusa COVID-19.  

Kako se godišnji paušalni porez na dohodak utvrđuje na bazi raspoloživih kapaciteta, 
a ne ostvarenog broja noćenja, utvrđeni iznos je fiksan i porezna obveza se dijeli na 
četiri jednaka dijela. Predstavničkim tijelima lokalne samouprave se preporuča da 
kada završi razdoblje posebnih okolnosti, obračunaju i izvrše oprost plaćanja dijela 
obveze paušalnog poreza koji se odnosi na alikvotni dio razdoblja trajanja posebnih 
okolnosti uzrokovanih koronavirusom COVID-19.  

 

 


